令和７年度 第 1回人権生涯学習主管課長会 会議要旨

１ 日 時：令和７年４月 10日（木） 10時 30分から 11時 30分

２ 場 所：teams

３ 出席者：（区）各区人権生涯学習主管課長及び課長代理

（経済戦略局）スポーツ課担当課長

（市民局）人権企画課長

     ダイバーシティ推進室共生社会づくり支援担当課長

人権啓発・相談センター副所長

（教育委員会事務局）生涯学習担当課長

※各局出席者は、議題提案時のみ出席

４ 議 題：

◇各局からの案件

（１）経済戦略局 スポーツ課より

     「第２期大阪市スポーツ振興計画」施策に基づく事業について（照会）

上記案件について、依頼及び情報提供があった。

 （２）市民局 ダイバーシティ推進室 人権企画課より

   １人権擁護委員候補者の推薦について（依頼）

    人権擁護委員の活動内容について大阪法務局人権擁護部第一課長と大阪第一人権擁護委員

協議会事務局長より説明があった。

２令和６年度版「人権が尊重されるまち」指標冊子及び大阪市人権行政推進計画（概要版）

リーフレットの設置並びに令和５年度版の残部数の報告について（依頼）（情報提供）

上記案件について、依頼及び情報提供があった。

３犯罪被害者等支援について

 上記案件について、依頼及び情報提供があった。

４人権関係団体（同和問題）の概要について【非公開】

  （３）市民局 人権啓発・相談センター

     １ 人権啓発推進事業について（情報提供）

     ２ 企業啓発推進事業について

     ３ その他情報提供

     ４ 区役所への依頼事項

       上記案件について、依頼及び情報提供があった。

（４）教育委員会事務局 生涯学習部 生涯学習担当より

    １ 区生涯学習担当係長会について（情報提供）

２ 教育委員会関係事業と当面のスケジュール等について（情報提供）

３ 令和７年度大阪市生涯学習推進員委嘱式の実施について（ご案内）

    上記案件について、依頼及び情報提供があった。

◇令和７年度人権生涯学習主管課長会の運営について

   人権生涯学習主管課長会の運営について、事務局より説明があった。

 ◇質問

    区役所に届いている「世界人権宣言大阪連絡会議」総会案内について質問があった。

    →人権啓発・相談センターより後日詳細について回答するとのこと。

５ 会議レジュメ

   別添のとおり